E De secundo

queris honorem vbi iniurias eternam
confusionem. Itē aliquid licet non pertinaciter
blasphemant. tamē sanguinem mortem
chī frequentē et sine causa nominant ut
dicendo in vulgari. heiliges blutes gat
dem also vbel. v'l sic. heilige marter wie
ist es dir beschehen. et sic d' alijs. Itē
aliquid iurant non nominant creatorem sed
creaturas. ut dicendo. Bocks blut.

Contra quos d' Zugu? de v'bis apli
f'mone. xxiiij. Ecce dico charitati vestre
q' q' false iurant p' lapidem piurus est. q' uis
non audiat. tamen eius creatorum
in testem accipit. Item. Jaco. v. Noli
te iurare neq' p' celum neq' p' terrā. Itē
contra eosdem dicit chī in euangelio.
Ego autē dico vobis. nolite iurare. h' sit
f'mo vester est est. non non. Et p' hoc p'z
sciz ex y'bis chī q' rep'ensibiles scz isti
qui totiens iurant. q' uis pertinacit non
blasphemant. scz nominādo vulnera v'l
mortem xpi. Sed quis iurant. scz per
deum viuu. vel p' deum sanctum v'l per
omnes sanctos sine omni causa et necessi
tate ex mala consuetudine. tales merito
cogitare debent dictum xpi. qui dicit
Math. xij. De omnibus oculis q' lo
ci. fue. ho. red. tē. Multo strictius ex
igitur a nobis ratio de talibus iurame
nis. Si autē p'ponis te emendare amodo
zyba tua simpl'r scdm dictum euange
lij explanare scz dicendo est est. non non.
Et si postmodum ex lapsu lingue iuras
tunc immediate cōteri debes de hoc. et
dicens aue maria beata y'gini tu' c' ipa
imperabit tibi graz a filio suoy ampli
us eo melius tibi caueas ne recidues.

E Itē quantitas hui' p'cī p'z
ex pena qua legitur punitum esse h' pec
catū tā i nouo q' i've. testa. Un' legitur
Leui. 24. Ecce i' gressus fili' mulier' is
raelitidis quē pepit d' viro egyptio iur
gat' ē cū viro israelita. Unq' blasphe
masset et maledixisset nomē dei adducit
ē ad Moscen et Baron q' duxerit eum
ad carcerem donec noscerit q' d' iuberet

dñs de eo fieri. qui locutus est ad moy
sen dicens. Educ blasphemuz extra ca
stra et ponant illi qui audierunt manus
super caput eius. et lapidet eum popul'
vniuersus. quod et factum est. Deinde
pmulgauit deus legē de pena blasphem
orum dicens: Loquere ad filios isra
el. Homo qui blasphemauerit nomen
domini. morte morietur. lapidibus op
primet eum omnis multitudo populi.
O si iam omnes blasphematores lapi
dari deberent q' plures iam in mundo
essent. Item puniunt etiam a deo quā
doq' i' p'sentivita. et hoc subitanea mou
te. Unde refert Gregorius in dialogo
q' q'dam ciuis rome tenere dilexit que
dam puerum quinq' annorum. qui co
suetus erat blasphemare nomen domi
ni. statim quando animo eius aliqd ob
stisset. Quadam autē die cum pat' ei'
teneret eum in brachij. clamauit puer
malit' nigri homines veniunt q' metol
lere volunt. Qui cum hoc dixisset. nomē
dñi blasphemauit et aiam reddidit. Si
deus in puero quandoq' qnq' annou
vindicauit peccatum istud. nunquam par
cer adultis. E Exti sunt qui plenavo
luntate disponunt solēniter et manife
tiurare. et anteq' piurant vidēt piuri ce
sendi. qr' d's non iudicat ex operib' h' co
gitationib'. vt p'z. 22. q. 2. Ergo si vng
ad iudiciū accessisti in illa intentō et q' p'
iurare revoluisti. penitere et cōfiteri debes
qr' coram dō piurus es. Ex p'li d' duo
b' ciuib' quoq' v'n' cessit alteri summā
pecunie. Sed postq' termin' solutiōis
aduenit. tñ cille simpl'r negauit pecunia
Qui p' ductus ad iudiciū. itez et stanter
negauit et ei p' pecunia iurare voluit. Lū
q' flecteret genua ad iurādū. obmutuit
et nihil loq' potuit. Erect' ecōuerso loq'
lam reacepit. Qui itez scd' avice genua
flexit et piurare voluit tñcitez obmutuit
et sic manifeste omnibus innotuit q' piu
rare voluit. E Septimi cum quis iurat
se aliqd factuz q' d' est illicitū. sicut verbe

precepto

rare proximū. vel vindicare se de isto quo
cīquo modo pott. vel etiam si bonū quod fa
ciēdū ect. pro deo & propria salute vellet fa
cere. vt elemosynam dare vel aliquē ho
spitare. & sic de alijs. **H**i ex certa malis
tia siciurat. periurat. & peccat sic iuran
do mortalit. sed non peccat prauenien
do. **V**nde **I**lido. dominus summo bono. In
malis promisi rescinde fidem: tui turpi
voto muta decretum: **H**i aute ex abru
ptuto siciurauerit. venialit peccati vtro
quod casu frangendum est iuramentum ta
le. quod non peccat frangendo. sed peccauit
iurando. & profiteri tenet maxie cum scien
ter ex proprito siciurauit. sed non debet
soluere. **V**nde **I**lido. dominus summo bono.
Non est ob*st*uandum iuramentum quo
malum icautepromittitur. vt fornicari verl
occidere. &c. **T**olerabilius est non ipse le
iuramentum tale. quod i flagitio stabiliter
premanere. **O**ctauis sunt quod iurant & in
fringunt postea. **T**erum aute ille qui cre
ditori iurassit soluere ad certū terminū &
hoc ei infringeret sit consensus piur². **R**e
spōdeo scdm Host. **S**i quādo iurabat
credebat se non posse soluere tuic piurabat
Sixto ab initio se credebat probabilit
posse soluere non piurabat si postea fe
c*it* posse suum non est piurus. **H**z si po
stea lapsō termino posset & non psolueret
piurus esset. extra de dolo & cōtu. **C**on
cordat Thomas scdm scde. q. 89. **Q**z
graui^{er} & multoties illi mēdaces delin
quunt quod proximis suis sup certum termi
nū promiciunt. quod tamē non intendunt
vel si intendunt. tamē postea posse suum
non faciunt. & sic promissum ifringūt & so
lutōem de diei diem pratra volitatem cre
ditoris preducit. **S**ed tamē scidum quod
si aliquos pauper alicui creditori promitteret
se solutuz sup certū terminū. & posse suū
facer²; & si impredimentū interueniret quod
soluere sup terminū non possit. tuc rali
pauperi plongatio propriter dominus concedēda
est. **E**t creditor considerat conpas
sione posset sidi terminū plongare quod de

us in extremis tempus yertesue sibi pro
garet. & sic posset propriter hab graiam dei pro
mereri. **E**rgo multum reprehensibiles
sunt isti qui suos debitores angustant ter
mino adueniente. & cum sine dominus ipse
sorum solutoem plongare possent. & ab
eis extorquent cum tamen alias libent
eis soluerent si possent. **E**t talibus immi
sericordibus remetietur eadem mensu
ra. **V**nde Grego. Dei misericordiam non pot
promereri quod misericors primo non fuerit
Beda super epla Jacobi. Sine miseri
cordia iudicabitur ille. quod confacere possit
non fecit misericordiam. **E**x quo maiore quos
misericordiam a domino consecutus est. eo i
ustius indigenti proximo misericordiam de
negat. **N**oni quod compulsus pro metu ut
rauit se aliqd daturū & huiusmodi non
soluit. quod tal scdm Thomam scda scde
q. 98. non excusat a peccato mortali non
implens quod coacteturauit. **E**t Ray. dominus
& talis quantusquos fuerit metus nihil
lominus obligat domimodo sit domi relicta
secus est de re illicita. **S**ed talis soluēs
quod coacte promisi pot illud repetere. et
alius coram deo semper tenet restituere
quicquid extorserat contra deuz si saltez
indulgentiam peccatorum conseqvolu
erit. Item quod si aliquis ex impetu iuraf
set illo quod domi liberate non iurasset. Re
spondeo scdm Guil. seruare tenet si est li
citū. **F** **D**ecimi quod maledicta yerba
profert. sicut lusores faciunt maledicēdo
deo connu non proprierant i ludo taxilloz. qui
culpab diabolica retorquet i diuinā ino
centiā. **E**t id dominus maledicūt & scis quod
erzhorrible ē audire. **D**ox em quicciōz
principes sunt quod talibus quicciātibus hospicia
procedūt. verl quod vestimenta ipoz delusa diu
non domitverl quod conpar familiarit bibunt. verl ab
eis sorte lumini recipiunt. **D**es ei tales
sic maledicētes doyl matri ei² verl sanctez
non possunt absolu*re* nisi ab episcopo ver
ab eius penitentiaro. **E**t maxima debit
eis iponi prinia put dominus extra de maledi
cēs. statuimus. ybi plura dinuenies **B** 3

E Se secundo

In textu et in glo. Exemplum legit in materiali magno. quod puer quidam educat a matre sua beatam virginem pro deuote salutare et salutauit per pie in necessitatibus. quod factio do raptus fuit a flumine cum ceteris pueris ludentibus et maledicentibus. Tandem submersis oibus alijs pueris propter maledictiones suas ipsi soli beatam virginem propter apparendo mox saluauit. in sinu suo eum suscipiendo confortando. Item aliquis etiam maledicunt creaturis irrationabilibus cum ab illis offenduntur. Ecce hoc ostendit magna stulticia hominum quod brutis animalibus maledicunt. cum tamen non intelligantur. Item scriptus Thomas scda scde. q. 76. dt. quod maledicere irrationalibus rebus est quatuor sunt creature dei. est peccatum blasphemie. sed maledicere eis sicut se considerat. sed est ociosum et vanum et per dominum illicitum. Item aliquis maledicunt proximis suis. et per frequenter talis maledictio quam quis facit seu dicit proximo super caput ipsius male dicentis revertitur. Unde Benedictus xxvij dicit Isaac ad Iacob filium suum. Qui male dixerit tibi. sit ille maledicetur. Sic deus iaz loquitur de quolibet bono homine. cui iniuste maledicuntur. Quia quicquid maledicendo proximo tuo optaueris de hoc tureus eris secundum dei iusticiam. Et deus iusto homini couerterit maledictionem in benedictionem. Unde post. Maledicent illi et tu benedices. Matthaei. v. Beati estis cum maledixerint vobis homines. Unde Augustinus. Qui iustus est et maledicetur. premium ei pro maledictione redditur. Item maledicere adeo est illicitum quod etiam non est licitum maledicere diabolo. Unde Ecclesiastes. xxi. Cum maledicatur impius diabolum. maledicatur ipse animam suam. Cum enim diabolus sit creatura dei. et secundum suum esse bonus. licet in voluntate sit malus peccatum est ei malum optare. Unde legitur cum Michael archangelus cum diabolo disputans alteraretur de corpore Moysi. non causus virtutum ei inferre blasphemie. sed dixit Imperet tibi dominus.

quod si Michael archangelus cum diabolo aduersanti blasphemiam dicere noluit sed modesto sermone eum coercuit. quanto magis hominibus omnis blasphemia est caueda. Item aliquis maledicunt ex ore suis. Unde refert Lesarius in dialogo. quod quidam dixit yxonii sue. vade in nomine domini aboli. et diabolus statim in ea intravit. et eam grauiter vexauit. de quod vir multum contrastat fuit. et amplius se non quam vero nec alicui hominib[us] alicui creature maledicere promisit. Item aliqui maledicunt propriis filiis quos generunt. Unde idem Lesarius in dialogo suo narrat de quibusdam parentibus qui habuerunt puerum sepius flentem. cui ex invagine maledicentes dixerunt. Taceas quod diabolus te habeat. Et diabolus mox arripiens puerum cum corpore rannima ab oculis eorum abstulit. Et aliquis sub his maledicunt propter infirmitates corporis. vel propter amissionem rerum temporalium. vel etiam propter aliam quamcumque tribulationem et angustiam. Exemplum de clero quatuor annis infirmato. Qui dixit. De tu accepisti mihi corpus. et ego accipio tibi animam et dabo diabolo. Et dixit Diabole accipias mihi animam. quod diuino iudicio factum est. Item aliqui maledicunt divinitati voluntati. ut faciunt isti qui maledicunt aure pluviali. Exemplum legit in dialogo Lesarii. quod miles quidam tempore missis sicut et ceteri coniunctus sui. cum per aeris intemperiem ad colligendas fruges impediretur. videlicet a parte occidentali aerem obscurari nubesque orientis dixit. Ecce ibi iterum diabolus ascendit. Et sermonem finierat. et ecce orationis tripla filium eius in sinu nutricis percusserunt. ipsa in columni permanente. sed et in alijs eius rebus scilicet segetibus imminentis blasphemus ille est flagellatus. ut disceret de cetero non blasphemare. Unde stultum est valde ut homo mortalis cinis et permis ponat in celum os.

precepto

Michael archangelus dicitur
 nni blasphemiam dicere.
 et sermonem eius coercere.
 omibus omnis blasphemiam
 . Ite alij maledicti ipsorum
 dererent. Etiam in dialogo q
 diproyconi sue, vade in nos
 i. et diabolus statim in eis iterat
 grauius veracuit, de quorum
 ruita fuit, et amplius semper
 calicibom vel alium cravare
 erit promisit. Item aliqui
 propriae filios quos genuerunt
 em Lelarius in dialogo his
 quibusdam parentibus qu
 ut pueri lepus flentem, aut
 emaldecientes discerunt. Q
 abolus rehabeat. Et du
 ipiens puerum cuius corpora
 oculis coprofusus. Et ali
 alebant propter infirmum
 vel propter amissiōnem
 vel velutiam propter aliam
 boulationem et angustiam
 et derico quatuor annis int
 idicūt. De tu acceptissimum
 ego accipio tibi animaz
 o. Et dixi Diabolo accip
 iam, quod diuino iudicat
 est. Item aliqui maledic
 untati, refaciunt illi qui
 ureplani. Exemplar
 go Lelari, q miles qui
 sis sicur et certi concur
 acris intemperie ad
 ges impeditur, videlicet
 calidam obsecrari nobis
 Ecce histerum diabolus
 et sermonem finierat, et
 a filium cuius in summa
 ipso in columni penitus
 et eius rebus salicet legatis
 blasphemus ille est flagi
 re decet non blasphem
 stulum et valde benevol
 ia et veritas ponatur et
 vel. De nunq̄ misereatur anime mee

si non fecero quod dico, et sic de alijs.
 Et tunc b̄ Auḡ illa p que sicutur ob
 ligat deo ut hoc sibi vel illi euenerit si se
 cus est q̄ dicit. Et satis horibile ēse v̄
 suos medacit sic obligare. Nec etiā h̄
 faciliter se debet obligare, etiā in cā vera
 q̄ stultū est se sic obligare, maxime si nullā
 causa subsit, nec v̄gens necessitas. Ex
 emplūz legitur q̄ quidam usurarius in
 morte compunctus, rogauit duos ame
 cos suos ut pecuniam usurariam quaž
 eis tradidit, restitueret. Et p̄mis se ob
 ligauit hoc facturū sub imprecatione iñ
 gnis sacri. Secundus se obligauit sub
 imprecatione lepre. Qui post obitū iste
 us usurarij negligentes in hoc negocio
 fuerūt, volentes p̄mitus cum ista pecunia
 aliqua lucrari, et postmodū eam re
 stituere. Et mox in illis infirmitatibus
 ambo consumpti sunt prout se ipos ob
 ligauerunt. Duodecimū, cuž quis iñ
 rat q̄ nolit ludere etiam pro poculento
 vel esculento. Et sic secundum Henrī
 cum defirmaria semper peccat mortali
 ter quotienscumq̄ ludit. Item qui iura
 uit non chorizare vel non tabernam in
 trare, et sic de alijs, que homo licite po
 test iurare, et talia tenetur seruare, et quo
 tienscumq̄ oppositū scienter fecerit: mox
 taliter peccat. Tredecimū, qui cuž so
 lennitatem per iurium solennizatum com
 mittunt, et hoc ē mortalissimum pecca
 tum. Unde per tres digitos quos po
 nit quis supersanctos, significat q̄ cor
 pus et animam et res siue famam dat in
 potestatem diaboli. Immō fm Guil.
 Lugdūnēsem in summa viciorum, que
 scienter per iurat in primo per iurio ma
 num diabolo dat cuž qua tangit euā
 gelium vel reliquias sanctorū, et donec
 ille peniteat pro per iurio: manū illa dia
 boli est. Et quā docunq̄ manu illa se su
 gnat, ipse se signat manu diaboli, et nō
 potest penitere vel absolvi nisi restituat
 illi damnū cui iñrauit. Scendit q̄
 grauitas vel magnitudo illius peccati

De secundo

scz periurij perpendi potest ex hoc qz ta
le peccatum p eius est alijs peccatz. qz cuz
alia peccata fugunt et quasi timet res sa
cras. peccatum periurij non timet eas. His illis
appropinquat. Si aliquis vult fornicati
on. si est in ecclesia exit inde. si est in cimi
terio ab eo recedit. Et si est propinquus
ecce vel cimiterio. elongat se ab eis. Il
le vero qui vult periurare intra ecclesiam:
si est extra: accedit ad altare et committit
peccatum periurij quodque super altare. quodque super
euangelium. quodque super corpus. quod horren
dum est. Dixi quod terra ipsum non absorbe
at. et quod angeli qui circa corpus Christi sunt
eum non perimunt. Item ipse videtur pelor
diabolo: quod diabolus timet res sacras et
quasi reuereat. quod ille non facit qui priuat
Item talis quantum in se est: vult maius ma
li facere Christo quam crucifixores eius. Ipsi
enim intulerunt Christo tantum malum pene. prius
eum vult inuoluere in malum culpe. quod de
terius est: in hoc quod assumit eum et oes
sanctos in testimonium sue malicie et iniu
sticie. Quia enim Thomas scda scde. q.
Ixxxix. Jurare est deum inuocare. Et hz
Aug. Jurare est deum in testem addu
cere. quod idem est. Secundum quia grauitas
periurij perpendi potest ex austeritate pe
nitentie. quia enim canones pro periurio
manifesto et solennizato. debet imponi
penitentia septennis. Tamen Raymundo
dicit quod inspecto modo periurij. vel
qualitate persone. et ceteris circumstan
tibus. vel maior vel minor penitentia est
imponenda. Concordat Host. Ter
tio patet quod ex eo quod enim Host. hoc cri
men in penitentia comparatur homici
dio voluntario. Quarto patet ex eo quod
prius infamis efficitur. nec postea qui
tuncque peniteat in testimonium recipi
tur. extra de testi. Quinto ex pena que
inficta est etiam in presenti a deo super
periuros. Unde legitur quod quidam Deca
nus ecclesie Coloniensis quinque marcas
auri de pecunia sue ecclie fratri suo car
nali misit mutuando. quo Decano moz

tuo Canonici debitum repetit. et quod super
per hoc non habebat testes. ille prima ac
debitum negavit. quod cum iuramento firma
vit. qui redies domini. in media via rema
sit immobile. ita quod nec ante nec retro pote
rat se mouere. et sicut factus fuit mutus. id est
in corde suo voulit quod ad locum perjurii redi
ret. et suam maliciam manifeste diceret. tre
stitueret ecce pecuniam detentam iniuste. et
sic penitentia ducitur liberatur est. Et ali
ud exemplum legitur quod quidam super sepulchrum
sancti Dacracij martyris perjurauit. et mo
manum retrahere non potuit. et sic oibus
maliciarum iniusticia innotuit. Quare
Quare per euangelium et reliquias scriptura
mus. Rerum deo summi Thomae secunda scde. q.
lxxxix. Omne iuramentum principalius refert
ad ipsum deum cuius testimonium iuocatur. Se
cundum atque assumuntur aliqueres non enim
se habent quantum in eis divina vita manifesta
tur. Sicuturam per euangelium. et per eum cuius
vita in euangelio manifestata. et per eos
qui habent vitatem crediderunt et inuenerunt
I. Quartidecimi. Qui recipit vel
cogit aliquem falso iurare. et sic recipit fri
uole iuramentum ab illo: peccat mortalis.
Rerum enim. quod expellit alium ad iurandum. et scire
eum falso iurare. vincit homicidium. et omittit
tit duplex homicidium. quod ille occidit cor
pus. et ille animam. Imo duas animas. illi
scz qui iurat falsum. et suam ipsius qui recipit. ut
xxiiij. q. v. Ille. et c. qui exigit. In hunc
dat Henricus de fir. in expone sedi precepti
Secundum quod si quis diceret. Ex istis secre
tis nullus possit alium cogere ad sibi soluendum
si nullus deret accipe alicuius iuramentum. En
de quod ad iudicium pertinet ei citare et iusticias
ab eo exigere. et si tibi negauerit quod per
ipsum scire si recepturus es iuramentum ab eo
vel non. quod hz Ariz. p. vi. h. Defutur per
getibz non est determinata vita. Non autem si
deras quod alius esse non pertinet et nullus pertibz am
plius fieri nisi iuramentum. quod cum inuaretur
lud in iuramentum quod sic fruile ab eo redi
pis. Non una mensura vini valeret plus
tibi quam tale iuramentum prius. Ergo quod

precepto

Canonicis debitis reperit. et
hoc non habebat testes. allego
tum negavit. quod cum iuramento
redies domum. in media via
mobili. in quo nec antenem rem
mouere. et sibi factum non
vide suo voulit. et ad locum que
sua malitia manifestaverit.
Ieret ecce pecunia deinceps in
venientia ducit libet. et
exempli legi. quodam signo
dilecti martyris plurimis
iuramentis potuit. et
iuramentis inuidicis ignoravit. Q
are regis cuicunque reliquias sibi
Rudo fuit. Unde scilicet
Quoniam iuramenti principali
de cuius testimonio vocat
est assumunt aliqueres i
n iis divina iuras man
iuram per euangelium. ergo ei
euangelio manifestat. et q
iatem credidit et iurauit
Quaridicimi. Qui recipi
liqui fallitur. et si hunc
iuramenti ab illo peccat. ne
quod est alii adiuvandi
curare. vincit homicidium. q
ille oculi
ille siam. Imo duas si
rat falsum. et si ipi quatuor
v. Ille. et ceteri qui exigunt. In
enit. desir. in exponebant
eod quod quis diceret. Et
posse alii cogere ad fidem
veret accepit aliquid iuramenti
ad iudicium per eum creare non
xigere. et si tibi negauerit
et si recipitur es iuramentum
quod est. p. p. Dicitur
non est de iure iuras. Qu
alit enim per nihil iur
am iuramentum. quod si
am cum quod si fruocido
longe magna puniatur. et
iuramentum quod est.

rescient. **C**onsequenti nocte rapt
ad iudicium dei. vidit chm sedere in sede
maiestatis sue exigentez ab eo roem de
anima illius qui iurauit et de anima sua. p
pria qui cognovit ambas esse damnadas.
Tunc iudex quis sit cur iuramentum
ab alio receperisset. Et ille. qui mihi meus
negavit. Et iudex. Nonne debuisti po
tius pderetalem subam quod ipsius animam
et tuam? Nonne anima melior est quod ois te
poralis suba? **L**unc iudex fecit eum fla
gellari. Qui euigilans oia quod sibi accide
rant: enarrauit. **E**t signum huius plagarum
in corporez in dorso suo ostendit: quod
nullo modo potuit sanare donec penitus
itz de sibi illud pccatum indulxit. **I**
Queritur in quibus casibus pte quod iur
areret etiam iuramentum recipere ab alio si
ne peccato? **R**espondet. Primo cum ali
quis suadet aliquod bonum quod est eius utilitas.
et non credunt verbo simplici. concedit
nobis iurare. 22. q. p. non est. **V**nde
Isido. Plerique sine iuramento loquuntur
ponimus. Si incredulitate eorum qui non
credunt quod dicimus iurare compelli
mur. **S**cio potest etiam quis innocen
tiam suam purgare iuramento cum men
diciter a malis informatus est et iniuste
Et in hoc casu debet sibi credi nisi con
trarium probest possit concipi. **T**ercio
ad confirmationem debitorum ut cum quod
non habet fideiussorem ponere. et alias
nolunt sibi credere. tunc potest iurare se
velle in tali termino soluere. et si sic inten
dit suum posse facit. nec peccat iurans
nec etiam recipiens iuramentum. **V**nde
Augu. de verbis apostoli sermone. 23. **Q**ut
exigit iuramentum si nescit alium falsum
iuraturum: et dicit iura mihi ut ei fides
fiat. non audeo dicere pccatum. tamen hu
mana tempratio est. **Q**uarto ad dubium
etiam remotamente si per re litigiosa iure
verbi gratia. **S**i duo per realiqua similes
litigarent. et alicui certe constaret quod
uno se rotum factum haberet. tunc talis
sine omni pccato posset iurare. et certitudis
L i

V De secundo

nem illi^o dubij enarrareret sic a litigio illi cessaret. Quinto ad pmitredū obedienciam suis superiorib^y yl^l fidelitatē suis placitū etiā alicui cōmunitati. yl^l expte officiū alijs de causis licetis. Tamē scien dū q^o p^o officiū. q^o a placitū vla 2 silio ciuitatis cōmittit. si intēdit sic facere ut iurat non ē piurus. H^z valde sollicit^ecē d^o illud q^o iurauit p^o misit. vt h^z fm^o exigentia iuramēti ad effectū p^o ducat. Alias si fraudē faceret exeqndo h^z q^o iurādo p^o misit toties piur^o efficere quo tiens h^z scientē trāsgredere Ergovalde magnū et terribile cōscia aliqd recipere super iuramēti. q^o tal'āiam suā p^o cōficiat. p^o pignore Hⁱ aut p^o aliq^o negociorū mechanici iurant v^l aliq^o officioyt ceteri oficiales. et hoc in pncipio nō intēdit exequit iuramentū exigit. h^z p^o lucy^r et affectū acquirēdū iurat. ipso facto sic iurādo est piur^o. et q^o tienesci^os postmodū ita iuramēti transgredit. toties mortaliter peccat. O^o q^o iuramēta ptingūt que iurantes adimplere non intendunt. Et q^o scienter dant occasionem talibus transgredienti sua iuramenta. vel eos^o ppter suum lucrum ad talia inducūt rei erūt i peccatis illoꝝ et dēi grauiter offendunt quia plus debent diligere salutem pxi moy^o q^o p^o rium lucrum v^l commodum

L^o Quindecimi q^o votū dō factū transgrediuntur. Unde ad maiore huīus euidentiam circavotum principali ter septem sunt notāda. C^o Primo quid sit votum. et que. et quot requiruntur ad votum. Respondeo fm^o Henricum de firmaria. G^o lotū est spontanea pmissio cum deliberationez obligatione firma ta. velsic. G^o lotum est conceptio melior^o propositi cum deliberatione firmata ergo patet q^o ad votum tria requiruntur. Primum est propositum voluntatis q^o debet fieri ex animi libertate. non auctez ex coacta necessitate. Ex quo patet si aliquis cogatur metu cadente in constan tēp^o ad aliqd y^o quēdū. nō tenet exolute

re. H^z si parētes v^l cognati alicui^o uerūt aliqd votū p^o aliquo eo ignorantē ipse postmodū p^o hoc acceptare v^l n. q^o votū d^o fieri ex animi libertate Et h^z est p^o mū q^o requirit ad votū. Secundū ē d^o cō beratio voluntat^o. q^o si aliqd subito aliqd bonū p^o cipiat. non obligatur exponēt cōficitate ad seruandum. sed solū ex qua dam decentia et congruitate inquantū diuinis et bonis instinctibus non estre sistendum. Tercium est q^o votum sic de re bona. aliter non obligat dicente M. in li. de summo bono. In malis p^o misis rescindē fidem. et in turpi voto mura decretum. et xxiiij. q. 8. Idem in eoder libro. Quod incaute votisti ne facias. V^o C^o Scindū q^o votū līcītū sp^o ob ligat ad fūandū sive vōens sive sui iur^o. q^o ei^o trāsgressio ē mortale pccm. exceptis q^o tūor casib^o. Primum si aliqd votū sub ditione. nō tenet exoluere votū. putat si aliquis votūt beate virginī ieiunare si sanet. tal' si nō sanat in tpe p^o fixo nō obligat ad solutōem voti. et sic d^o alijs. Secundū si accedit dispēsatio ei^o q^o dispēcā re p^o t^o voto. q^o tñ nunquam fieri debet nisi in eque bonum vel in meli^o cōmutare. N^o Querit q^o p^o i votū dispē sare. v^l rota cōmutare. Respōdeo fm^o Raymundū diocesan^o epūs p^o suis h^z ditis oīa vota cōmutare. v^l et h^z cā eis di spēsare exceptis quattuor votū. Primum est votū ptingentie quia cum vix aut mī q^o possit aliqd melius inueniri in q^o cōmutare. vt p^o Eccl. 26. Nō ē p^o digna ponderatio aīc ptingent^o. g^o r^o. H^z ē terrestre. scz pugnādo p^o fide christiana Tercium est votum visitandi limina a postoloꝝ petriꝝ pauli. Quartū votū v^l sitandi liminaria b^o Jacobi. in his solū papa p^o dispēsare. et ita fūat curia Alta v^l o^o vota possunt epī cōmutare et aliqd in voto dispēsare. nāz q^o docūq^o absolute determinat aliqd votū nō esse fūandū d^o esse dispensatio voti. Terbi grā. si lūd quod v^l votet esset malum vel iniū

precepto

level maioris boni impedimentum qd est contra rationem ei quod cadit sub voto. Quia sicut Thomam. voto d3 esse melioris boni. Et id in tali casu necesse est q determinetur voto non esse seruanduz. Et hoc dicitur dispensatio voti. Sed comutatio voti dicitur quando p hoc voto quod seruanduz erat aliquid aliud imponitur. Unde minus est vota comutare q in votis dispensare vtriusq ramentum in autoritate platorum ecclie consistit. Pro quo sciendum q ad dispensandum vel vota comutanda duo requiruntur scilicet auctoritas et causa siue necessitas. Sed que est causa sufficiens in dispensando devotis. Respodeo sicut Ali bertus. Sufficiens causa est pauperas ut si vousi et ieiunium et mendicans non iuuenienti hora q ei sufficiat. Similiter et infirmitas. ut si vousi abstinemtiam avinot a carnibus et incurrit languorem: et in talibus potest fieri dispensatio. Tercius casus est si impotentia et impossibilitas accedit. Nam quicquid voto fundum impediret si pessens esset hoc ipsum superueniens voto facto obligationem auferet. Unde si aliquid possibile sit dum vovetur: postea fiat impossibile. tollit obligatio qntus ad hoc: puta si aliquis diues vovit edificare ecclesiam: postea paupertate supueniente perficere non potest non obligatur. Hoc tamen sic intelligendo sicut Henri cu de fit. si factus est oino ipotens. absolutus est a toto. Si autem sit impotens in parte ita q totum perficere non possit. tunc remanet soli ligatus ad illud qd potest et ad aliud non. Quartus casus est si vousi non sit sui iuris. quia quicquid subest potest alieno non potest aliquid vovere quod illum cui subest a debito subiectonis impedit. Unde seruus q subest domino non potest vovere quicquid quod potest cum impedire a seruitio domini sui. et sic de aliis subditis.

¶ Tercio nota dicitur q voto est duplex. scilicet solenitatem simplex. Et vtriusq transgressor sicut Thomam se cunda scde. q. 87. peccat mortaliter. Qui dicitur graui peccatum frangendo votum solene. dist. 27. Si vir. Et votum solene dicitur qd sit p suscepto em sacramentum. vlp p confessio nem expressam vel tacitam factam alicui de religionibus approbat. Simplex voto est de non contrahendo vel castitatem seruando. et huiusmodi. Et quanto manifestius est emissum tanto maior penitentia debetur transgressor. Loquendo de devoto simplici. tunc sciendum secundum Henricum de firmaria q peccat mortaliter qui post simplex voto continet contrahit matrimonium. Tunc quia facit contra preceptum dominum quo dicitur. Vouete et reddite. Tunc quod in foro conscientie apud deum tantum obligat quantum solenne simplex voto. Ex quo euidenter patet qd pphane faciunt q inducunt p gloriis et licentiam alias personas post voto simplex contrahere matrimonium. Qui peccat tripliciter. Primo q suo consilio impellit aliam virginem ad peccatum mortale. scilicet transgrediendo voto: quia qui cunctis dat consilium vel auxilium vel faveorem ad aliquid quod est peccatum mortale erit particeps illius peccati. Inde Hugo. sup Iohannem. Homicida doloris dicitur non q gladio armatus vel ferro cinctus ad hominem venit. sed qz malum verbum seminavit. Noli ergo tenere putare homicidiam quando proximo tuo mala persuades. Secundo qz personam illam maximo periculo exponit cum sicut certiore opinionem nunquam possit petere debito sine peccato unde tibi petere non debeat. reddere ramen tenet. Tertio qz christum sponsum illius virginis graueriter offendit. qui dat consilium vel auxilium talibus ad contrahendum matrimonium. Hoc patet. quia tales virgines post votum continentie spernunt christum. quem primitus pre omnibus viris sibi elegerunt. Qd non est modica irreuerentia ipsi christo qz p eo elegit ymum alium sponsum q

E. De secundo

est minus pulcher. minus bonus minus dulcis. minus diues. et sic de aliis. Itē p̄t voluptatez breue sue misere carnis derelinquit dulcedinez celestes gaudij. et ipm deū q̄ est d̄s toti? p̄solatois et omis dulcedinib⁹. In sup p̄t societatez talis mortal sp̄si p̄uat se societate bte marie p̄gis et oīm sc̄toꝝ et oīm angelorꝝ yniuer salit oīm electoꝝ i celo existetū. In sup p̄t tale sp̄sum dānat se cū corper aia et associat se ad societatem omnium damnatorum et omnium demonum qui sūt in inferno si sic moritur. Ex p̄missione diuina qnq̄ talgo venit ad amaritudinē ubi q̄sunt carnis delectatōem. Q̄ forte hēbit vīz iracundū q̄ eā p̄cuciet et multis afflictionib⁹ affliget. Itē sciēdū q̄ nūq̄ talscient deberet sibi talē despōsare. q̄ recipit psonā alteri? voluntatē ei? tam p̄ hoc q̄uit offendit. Hic illex p̄m q̄uit offendit. q̄ ei? sp̄sam sibi assumit et id qnq̄ sequi hoc malū q̄ nunq̄ beneviuit nec bñ habebūt. nec i corpe nec in aia. nec etiā in reb⁹ tp̄alib⁹ q̄ sibi mu tuo discordant et diabolice simul viuūt.

P. Quarto q̄rit vtr̄youēs teneatur statim votū adimplere. Respōdeo fm Guil. Hic votū ē absolutū. teneat statim cū p̄t adimplere. nisi i youēdo aliud habuerit i mente. sc̄ q̄ sup illā dīeū līlī terminū voluit adimplere. et tunc posteritys q̄ ad illū terminū p̄fixum licite expectare. h̄ non vltra. Et d̄s Deute. xxiiij. Cum votū youeris dño dō tuo nō tardabis illō reddere. q̄ regret illud dñs d̄s tu?. et si moratus fueris. reputabis tibi in peccatū. Hoc heu illi nō aduertūt quivotū suū qd̄ deo vel bte Marie p̄gi nivē sancte ei? youerunt vsc̄ ad decem vel ad viginti annos. p̄trahunt. et sup illos ira dei quandoq̄ etiā in p̄sentī vita deseunt. Exemplū legit̄ q̄ fuit qdam hō litterat⁹ multoꝝ vītioꝝ fuus. q̄ cuz a qdam p̄ore ammonit⁹ fuisset frequēter ut seculo renūciaret et vitā suā emēdaret et cū frequent se hoc facere. p̄misserz p̄/

missum nō adipleret. incepit subito gra uiter iſfirmari. Qui cū misſeret p̄ porc venies ad eū admoneret cū vt p̄missum adipleret subito clamare cepit. Q̄ pat ora p̄ me qr̄ duo vīſi veniūt ad deuoran dū me. Qui oīonib⁹ ei? liberat⁹ nō cura uit p̄missum adiplere. Et mox itē cla mare cepit. ecce ignis occupat me ad deuorandū. et itē perit orare p̄ se. Et ignis per oīoem euanuit. et sicut ex libera tus ē. et p̄missum adhuc adimplere contempst̄ quasi desperando. ad dei iudiciū raptus audiuit p̄fereſentiaz contra se de malis suis. et a raptu itē subito rediens retulit corā oībus vīſa audi ta. et q̄ ab eo esset p̄cisa oīs spes salutis. Et addidit. Ecce adlunt duo demōes portates vnam maximam sartaginem ut frigari in ea in eternū. Et tūc clamare cepit. Ve. ve mihi: qui a votū meū non adimplerit de dō et de salute aīe meenihil curauit. Idō sententia ire dei. plora et tra me. Qui cū h̄ ec diceret vna gutta d̄ sartagie cecidit sup manūm ei? q̄vsc̄ ad ossa oīb⁹ videntib⁹ eū deuorauit. Et ip̄e tūc ait. Nunc credite. ecce me demones i sartagine p̄ciunt. et hec dices: ex pirauit infelicit. Quinto q̄rit de votis q̄ fiunt i angustijs: an obligēt. Rādeo fm Guil. mulieres i partu youētes v̄l quicnq̄ alij in angustia constituti si habent deliberataz interōem obligādi se obligati s̄t. Sec⁹ ē subitoz in deliberate. Q̄ Sexto vidēdū ē q̄ possint youere: et qui non. Circa qd̄ queritur. Ip̄ pueri possint youere. Rādeo scđm beatus Thomam scđa scđe. q. 88. Pueri ante annos pubertatis duplicitōne uere non possunt. Primo quia vt̄ pluri bus patiunt̄ rōnis defectū. hocramē contingit in aliquib⁹ accelerari. Sedo quia sunt in potestate parētūm vltutorū qui sunt eis loco parētūm: et id eo vota nō habēt effectum. Ille aut̄ filius qui venit ad annos pubertatis est q̄ d̄ sue potestatis quantum ad ea q̄ ḡt